

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

PAPER - II

Roll No. _____

(In words)

J 0 1 1 1 8

**DEFENCE & STRATEGIC
STUDIES**

Time : 2 hours]

[Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet : 40

Number of Questions in this Booklet : 100

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of hundred multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④ where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There are no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में सौ बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।
उदाहरण : ① ② ● ④ जबकि (3) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जा सकते हैं।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही प्रयोग करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।



DEFENCE & STRATEGIC STUDIES
PAPER - II

Note : This paper contains **hundred (100)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

1. According to Carl Von Clausewitz, which one of the following is **not** the main object of warfare :
 - (1) To conquer and destroy the armed power of the enemy.
 - (2) To take possession of his material and other sources of strength.
 - (3) To bring cease-fire.
 - (4) To gain public opinion.

2. Identify the **correct** code for the following **Assertion (A)** and **Reason (R)**.

Assertion (A) : National resources constitute one of the most important elements of National Power.

Reason (R) : A country rich in natural resources is only potentially powerful.

Code :

 - (1) Both **(A)** and **(R)** are wrong.
 - (2) **(A)** is wrong, but **(R)** is correct.
 - (3) **(A)** is correct, but **(R)** is wrong.
 - (4) Both **(A)** and **(R)** are correct and **(R)** is the logical explanation of **(A)**.

3. Identify the **correct** code for the following **Assertion (A)** and **Reason (R)** :

Assertion (A) : Multi-national corporations often argue for neglecting the concept of 'sovereignty'.

Reason (R) : They argue because they believe in free flow of capital.

Code :

 - (1) **(R)** is the appropriate explanation of **(A)**.
 - (2) **(A)** is the appropriate explanation of **(R)**.
 - (3) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
 - (4) Both **(A)** and **(R)** are correct.

4. Who among the following stated that "I strongly believe, a soldier should be on border rather than standing in court for Justice" ?
 - (1) A.K. Antony
 - (2) Arun Jaitley
 - (3) Nirmala Sitaraman
 - (4) Manohar Parrikar

5. Which one of the following Bilateral Naval Exercise has been conducted between India and Singapore ?
 - (1) Malabar
 - (2) Simbex - 17
 - (3) Ausindex - 17
 - (4) Varuna



रक्षा एवं स्त्रातेजिक अध्ययन

प्रश्न-पत्र - II

निर्देश : इस प्रश्न-पत्र में सौ (100) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- कार्ल वॉन क्लाजविज के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा युद्ध का मुख्य उद्देश्य नहीं है ?
 - (1) शत्रु की सशस्त्र शक्ति को जीतना और नष्ट करना
 - (2) उसकी संपत्ति तथा बल के अन्य स्रोतों को अपने कब्जे में लेना
 - (3) युद्ध विराम करना
 - (4) लोक मत प्राप्त करना
- निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन करें।

अभिकथन (A) : राष्ट्रीय संसाधन राष्ट्रीय शक्ति का एक सर्वाधिक महत्वपूर्ण तत्त्व होता है।
तर्क (R) : प्राकृतिक संसाधनों से समृद्ध कोई राष्ट्र ही संभावित रूप से शक्तिशाली हो सकता है।

कूट :

 - (1) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
 - (2) (A) गलत है, परंतु (R) सही है।
 - (3) (A) सही है, परंतु (R) गलत है।
 - (4) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का तार्किक स्पष्टीकरण है।
- निम्नलिखित अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन करें :

अभिकथन (A) : बहुराष्ट्रीय निगम प्रायः “संप्रभुता” की अवधारणा की उपेक्षा करने के लिए वाद-विवाद करते हैं।
तर्क (R) : वे इसलिए वाद-विवाद करते हैं क्योंकि वे पूंजी के मुक्त प्रवाह में विश्वास करते हैं।

कूट :

 - (1) (R); (A) का सही स्पष्टीकरण है।
 - (2) (A); (R) का सही स्पष्टीकरण है।
 - (3) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
 - (4) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- निम्नलिखित में से किसने कहा है कि “मेरा मानना है कि सैनिक को न्यायालय में न्याय के लिए खड़ा रहने की बजाय सीमा पर होना चाहिए।” ?
 - (1) ए.के. एंटोनी
 - (2) अरुण जेटली
 - (3) निर्मला सीतारमण
 - (4) मनोहर पार्रिकर
- भारत और सिंगापुर के बीच निम्नलिखित में से कौन सा द्विपक्षीय नौसैना अभ्यास किया गया है ?
 - (1) मालाबार
 - (2) सिमबैक्स- 17
 - (3) ऑसिनडैक्स - 17
 - (4) वरुण



6. Match the following Strategic Thinkers in **List - I** given below with their respective domain of doctrines in **List - II** with the help of code given below :

List - I (Strategic Thinkers)	List - II (Doctrines)
(a) Alfred Mahan	(i) Guerilla Warfare
(b) Halford' Mackinder	(ii) Air power
(c) Mao Tse Tung	(iii) Sea power
(d) Douhet	(iv) Geopolitics

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(2)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(3)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)
(4)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)

7. Match the following Authors in **List - I** with their books in **List - II** and use the code given below :

List - I (Authors)	List - II (Books)
(a) Krishna Rao K.V.	(i) India's China War
(b) John Adams	(ii) Nuclear Doctrine for India
(c) Neville Maxwell	(iii) The Next World War
(d) Raja Menon	(iv) Prepare or Perish

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(3)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(4)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)

8. Which one of the following assumptions does not characterize the "Detente" during 1960s and 1970s of the Cold War era :

- (1) Easing of Cold War tensions between the USA and the erstwhile Soviet Union.
- (2) Improved relations between the USA and the erstwhile Soviet Union.
- (3) The release of tensions heralded improvement in relations between the US and the erstwhile Soviet Union, but differences in outlook led to an increasing number of conflicts.
- (4) The Western and Eastern European allies of the two super powers also experienced detente and better cooperation during this period.



6. नीचे दिए गए कूट की सहायता से सूची-I में दिए गए रणनीतिक विचारकों का मिलान सूची-II में दिए गए संबंधित सिद्धांत के कार्यक्षेत्र से करें :

सूची - I
(रणनीतिक विचारक)

- (a) अल्फ्रेड माहन
(b) हेल्फोर्ड मैकिण्डर
(c) माओ से तुंग
(d) दोहेट

सूची - II
(सिद्धान्त)

- (i) गुरिल्ला युद्धकला
(ii) वायु शक्ति
(iii) समुद्र शक्ति
(iv) भूराजनीति

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (2) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (3) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (4) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |

7. नीचे दिए गए कूट का उपयोग करते हुए सूची-I में दिए गए लेखकों का मिलान सूची-II में दी गई पुस्तकों से करें :

सूची-I
(लेखक)

- (a) कृष्णा राव के.वी.
(b) जॉन एडम्स
(c) नेविले मैक्सवैल
(d) राजा मेनन

सूची-II

(पुस्तक)

- (i) इंडियाज चाईना वार
(ii) न्यूक्लीयर डॉक्ट्राईन फॉर इंडिया
(iii) द नेक्स्ट वर्ल्ड वार
(iv) प्रीपेयर ऑर पेरिश

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (4) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |

8. निम्नलिखित में से कौन सी अवधारणा शीत युद्ध युग में 1960 और 1970 के दशक के दौरान "तनाव की कमी" की विशेषता नहीं है :

- (1) यू.एस.ए. तथा पूर्ववर्ती सोवियत संघ के बीच शीत युद्ध तनाव का कम होना।
(2) यू.एस.ए. तथा पूर्ववर्ती सोवियत संघ के बीच संबंधों में सुधार।
(3) तनाव में कमी से यू.एस.ए. तथा पूर्ववर्ती सोवियत संघ के बीच संबंधों में सुधार हुआ परंतु दृष्टिकोण अलग होने से विवादों की संख्या बढ़ गई।
(4) दो महाशक्तियों अर्थात् पूर्वी यूरोपीय तथा पश्चिमी यूरोपीय गठबंधनों ने भी इस अवधि के दौरान तनाव में कमी और बेहतर सहयोग अनुभव किया।



9. The 'SAMADHAN' doctrine is related to which one of the following problems :
- (1) To tackle the problem of arms smuggling.
 - (2) To tackle the problem of drugs and narcotics.
 - (3) To tackle the problem of Naxalism.
 - (4) To tackle the problem of Cross-border terrorism.
10. The CRPF celebrated which raising day in July, 2017 :
- (1) 75th Raising Day
 - (2) 76th Raising Day
 - (3) 77th Raising Day
 - (4) 78th Raising Day
11. Who amongst the following gave the statement that "India must strive to develop comprehensive national power to tackle the challenges posed by the shift in global strategic focus towards the Asia - pacific region" :
- (1) P.V. Narasimha Rao
 - (2) I.K. Gujral
 - (3) Narendra Modi
 - (4) Manmohan Singh
12. Which one of the following is **not** a Key assumption of the Realist approach :
- (1) States are the principal actors in International Relations.
 - (2) International and domestic politics are separate entities.
 - (3) The International system is anarchic.
 - (4) International peace is obtained only when states achieve self-determination.
13. Which one of the following clearly represents the core of 'Soft Power' :
- (1) Weakening of hegemonic influence.
 - (2) Collaboration among several emerging powers.
 - (3) Getting other countries to agree with you without using coercive force.
 - (4) The influence of financial institutions and markets increases.
14. Comparative foreign policy is the study of :
- (1) Different Foreign Policy options put forward by state bureaucratic agencies.
 - (2) Foreign Policy in various states.
 - (3) Foreign Policy adopted by different governments of a state.
 - (4) The differences in the outcomes of different Foreign Policies.
15. Which approach to International relations argues that states behave in structurally similar ways regardless of their regime type, geographical location and political ideology :
- (1) Idealism
 - (2) Liberalism
 - (3) Constructivism
 - (4) Realism



9. “समाधान” सिद्धान्त निम्नलिखित में से किन समस्याओं से संबंधित है :
- (1) शस्त्र तस्करी की समस्या से निपटने हेतु
 - (2) नशीली दवाओं और स्वापकों की समस्या से निपटने हेतु
 - (3) नक्सलवाद की समस्या से निपटने हेतु
 - (4) सीमा पार आतंकवाद की समस्या से निपटने हेतु
10. जुलाई, 2017 को के.रि.पु.ब. (सी.आर.पी.एफ.) ने अपना कौन सा स्थापना दिवस मनाया है :
- (1) 75वां स्थापना दिवस
 - (2) 76वां स्थापना दिवस
 - (3) 77वां स्थापना दिवस
 - (4) 78वां स्थापना दिवस
11. “भारत को एशिया-पेसिफिक क्षेत्र की ओर वैश्विक रणनीतिक संकेन्द्रण में परिवर्तन के कारण सामने आयी चुनौतियों से निपटने के लिए व्यापक राष्ट्रीय शक्ति का विकास करने का प्रयास अवश्य करना चाहिए” कथन निम्नलिखित में से किसने कहा है :
- (1) पी.वी. नरसिम्हा राव
 - (2) आई.के. गुजराल
 - (3) नरेन्द्र मोदी
 - (4) मनमोहन सिंह
12. निम्नलिखित में से कौन सी यथार्थवादी उपागम की मुख्य परिकल्पना नहीं है :
- (1) अन्तर्राष्ट्रीय संबंधों में राष्ट्र मूल कर्ता है।
 - (2) अन्तर्राष्ट्रीय तथा घरेलू राजनीति दो पृथक सत्ताएं हैं।
 - (3) अन्तर्राष्ट्रीय प्रणाली अराजकतावादी है।
 - (4) अन्तर्राष्ट्रीय शांति केवल तभी प्राप्त हो सकती है जब राष्ट्र आत्मनिर्णय प्राप्त कर लें।
13. निम्नलिखित में से कौन सा ‘नरम शक्ति’ के मर्मभाग को दर्शाता है ?
- (1) अधिपत्यात्मक प्रभाव को कमजोर करता है
 - (2) कतिपय उभरती शक्तियों के बीच सहयोग
 - (3) अवपीड़क बल का उपयोग किए बिना अन्य राष्ट्रों को अपने आपसे सहमत कराना
 - (4) वित्तीय संस्थानों का प्रभाव और बाजार बढ़ता है
14. तुलनात्मक विदेशी नीति निम्नलिखित में से किसका अध्ययन है :
- (1) राष्ट्र नौकरशाही एजेन्सियों द्वारा प्रस्तुत किए गए विभिन्न विदेशी नीति विकल्प
 - (2) विभिन्न राष्ट्रों में विदेशी नीति
 - (3) राष्ट्रों की विभिन्न सरकारों द्वारा स्वीकार की गई विदेशी नीति
 - (4) विभिन्न विदेश नीतियों के परिणामों में अंतर
15. अन्तर्राष्ट्रीय संबंधों का कौन सा उपागम इससे सहमत है कि राष्ट्रों अपने शासन प्रकार, भूगोलिक स्थिति और राजनैतिक विचारधारा पर ध्यान दिए बिना संरचनात्मक रूप से एक समान ढंग से व्यवहार करते हैं :
- (1) आदर्शवाद
 - (2) उदारवाद
 - (3) रचनावाद
 - (4) यथार्थवाद



16. Who amongst the following stated that "In a war of revolutionary character, guerrilla operations are a necessary part" :

- (1) Mao Zedong (2) Ho Chi Minh (3) Lenin (4) Regis Debray

17. Match the statements given in List - I with the corresponding Principles of War in the List - II by using the code mentioned below :

List - I (Statements)	List - II (Principles of War)
(a) The confusion induced by deliberately or incidentally introducing the unexpected in the war.	(i) Cooperation
(b) A single, unambiguous aim is key to successful military operations.	(ii) Economy of Force
(c) Judiciously exploiting manpower, material and time in relation to the attainment of objectives.	(iii) Selection and Maintenance of the Aim
(d) Teamwork and a sharing of dangers, burdens, risks and opportunities in every aspect of warfare.	(iv) Surprise

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(3)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(4)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)



18. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : The glue that binds troops is always more morale than physical during war.

Reason (R) : Strong teams have high morale; weak teams have low morale.

Code :

- (1) (A) is correct, but (R) is not correct.
 (2) (A) is not correct, but (R) is correct.
 (3) Both (A) and (R) are not correct.
 (4) Both (A) and (R) are correct.

19. Who among the following was the mastermind of the massacre at the Holy Artisan Bakery in July, 2016 in Dhaka ?

- (1) Sheikh Aslam Chowdhury (2) Mohammad Iqbal Chowdhary
 (3) Syed Jamal Ali Rehman (4) Tamin Ahmed Chowdhury



16. निम्नलिखित में से किसने कहा है कि “क्रांतिकारी प्रकृति के युद्ध में गोरिल्ला अभियान अनिवार्य हिस्सा है” :
- (1) माओ जेडोंग (2) हो ची मिन्ह (3) लेनिन (4) रेगिस डेब्रे

17. नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सूची-I के कथन का मिलान सूची-II में दिए गए सदृश युद्ध सिद्धांत से करें :

सूची - I (कथन)	सूची - II (युद्ध सिद्धांत)
(a) युद्ध में जानबूझकर पैदा किया गया भ्रम अथवा आकस्मिक रूप से किसी अप्रत्याशित का प्रवेश	(i) सहयोग
(b) एकल, स्पष्ट लक्ष्य सफल सैन्य अभियान की कुंजी है	(ii) शक्ति की मितव्ययता
(c) लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए जनशक्ति, सामग्री और समय का तार्किक उपयोग	(iii) लक्ष्यों का चयन और रख-रखाव
(d) दल-कार्य तथा युद्ध के प्रत्येक पहलू में खतरों, बोझ, जोखिम और अवसरों का बँटवारा	(iv) आश्चर्य

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(1) (i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2) (ii)	(iii)	(iv)	(i)
(3) (iii)	(iv)	(ii)	(i)
(4) (iv)	(iii)	(ii)	(i)

TEACHERS

adda247

18. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन करें :

अभिकथन (A) : युद्ध के दौरान सैन्य दलों को जोड़ने वाला घटक सदैव भौतिक से अधिक नैतिक होता है।

तर्क (R) : मजबूत दल का मनोबल उच्च तथा कमजोर दल का मनोबल कमजोर होता है।

कूट :

- (1) (A) सही है, परंतु (R) गलत है।
 (2) (A) गलत है, परंतु (R) सही है।
 (3) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
 (4) (A) और (R) दोनों सही हैं।

19. जुलाई, 2016 को ढाका में होली आर्टिसन बेकरी में हुए जनसंहार का मुख्य योजनाकार निम्नलिखित में से कौन था :

- (1) शेख असलम चौधरी (2) मोहम्मद इकबाल चौधरी
 (3) सैय्यद जमाल अली रहमान (4) तमीन अहमद चौधरी



20. Identify the **correct** code for the following **Assertion (A)** and **Reason (R)** :
- Assertion (A)** : The international situation and the fundamental causes of war cannot be altered by mere intervention of military technology.
- Reason (R)** : Armaments are not the only cause of war which can alter the international strategic environment.
- Code :**
- (1) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
 - (2) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct.
 - (3) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.
 - (4) **(R)** is the appropriate explanation of **(A)**.
21. The idea of “Democratic Peace” is related to which one of the following :
- (1) Proliferation of WMD weapons
 - (2) A central plank of liberal internationalist thought
 - (3) Balance of power theory
 - (4) Terrorism
22. Which one of the following is the core principle of Non-alignment :
- (1) Keep away from international affairs.
 - (2) Keep away from the activities of international organisation.
 - (3) Avoidance of Economic alliance.
 - (4) Not to be part of any military alliance.
23. The Bolshevick revolution of 1917 in Russia helped the Indian National Movement by giving the strength as :
- (1) It strengthened the will of the freedom fighters in India.
 - (2) The Indian leadership understood the power of the common people.
 - (3) It gave strength and power to the radicals fighting for India’s freedom.
 - (4) It gave impetus and enhanced the cause of freedom movement in India.
24. What does the International Bill of Human Rights provide :
- (1) A list of economic rights.
 - (2) The rights that all citizens hold.
 - (3) A list indivisible human rights covering civil and political rights.
 - (4) An authoritative list of human rights covering civil, political, economic, social and cultural rights.



20. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन करें :

अभिकथन (A) : केवल सैन्य प्रौद्योगिकी के हस्तक्षेप द्वारा अन्तर्राष्ट्रीय स्थितियाँ तथा युद्ध के मौलिक कारण बदले नहीं जा सकते।

तर्क (R) : शस्त्रीकरण युद्ध का एकमात्र ऐसा कारण नहीं है जो अन्तर्राष्ट्रीय रणनीतिक परिवेश को बदल सके।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (2) (A) सही है, परंतु (R) गलत है।
- (3) (A) गलत है, परंतु (R) सही है।
- (4) (R); (A) का सही स्पष्टीकरण है।

21. “लोकतांत्रिक शांति” का विचार निम्नलिखित में से किससे संबंधित है :

- (1) सामूहिक संहार के हथियार का प्रसार
- (2) उदारवादी अंतर्राष्ट्रवादी विचार का मूलाधार
- (3) शक्ति संतुलन का सिद्धांत
- (4) आतंकवाद

22. निम्नलिखित में से कौन सा गुट निरपेक्षता का मूल सिद्धांत है :

- (1) अन्तर्राष्ट्रीय मामलों से दूर रहना
- (2) अन्तर्राष्ट्रीय संगठनों की गतिविधियों से दूर रहना
- (3) आर्थिक गठजोड़ से बचना
- (4) किसी सैन्य गठजोड़ का भाग न बनना

23. रूस में 1917 में हुई बोलशेविक क्रांति ने किस रूप में बल प्रदान करके भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में सहायता की :

- (1) इसने भारत में स्वतंत्रता सेनानियों की इच्छा शक्ति को मजबूती प्रदान की
- (2) भारत का नेतृत्व करने वाले व्यक्ति आम आदमी की ताकत को समझ गए
- (3) इससे भारतीय स्वतंत्रता के क्रांतिकारी सेनानियों को शक्ति और बल मिला
- (4) इससे संवेग मिला और भारत में स्वतंत्रता आंदोलन की प्रेरणा भी बलवती हुई

24. मानवाधिकारों का अन्तर्राष्ट्रीय विधेयक क्या मुहैया कराता है :

- (1) आर्थिक अधिकारों की सूची।
- (2) अधिकार जो सभी नागरिकों के हैं।
- (3) नागरिक तथा राजनैतिक अधिकारों को आवरित करने वाले वैयक्तिक मानवाधिकारों की सूची।
- (4) नागरिक, राजनीतिक, आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक अधिकारों को आवरित करने वाले मानवाधिकारों की प्रमाणिक सूची।



25. Arrange the following in the ascending chronological order by using the code given below :

- (a) India-China Border Peace and Tranquillity Agreement
- (b) Indo-Soviet Treaty for Peace, Friendship and Co-operation.
- (c) India-China Agreement on Military Confidence Building Measures.
- (d) Rajiv Gandhi's visit to Beijing.

Code :

- (1) (a), (b), (c), (d)
- (2) (b), (c), (d), (a)
- (3) (c), (d), (a), (b)
- (4) (b), (d), (a), (c)

26. Arrange the following events in the ascending chronological order by using the code given below :

- (a) India's international relief operations for victim of cyclone Nargis in Myanmar.
- (b) Indian Navy's mission against the Portuguese Navy during the liberation of Goa.
- (c) Indian Navy's 'Operation Trident'.
- (d) Establishment of the Indian Naval Academy at Ezhimala, Kerala.

Code :

- (1) (a), (b), (c), (d)
- (2) (b), (c), (a), (d)
- (3) (c), (d), (a), (b)
- (4) (d), (c), (b), (a)

27. Arrange the following military operations of Indian Armed Forces in the ascending chronological order by using the code given below :

- (a) Operation Rainbow
- (b) Operation Woodrose
- (c) Operation Python
- (d) Operation Polo

Code :

- (1) (a), (b), (c), (d)
- (2) (b), (c), (d), (a)
- (3) (c), (d), (a), (b)
- (4) (d), (c), (b), (a)

28. Match the following nuclear disasters given in List - I with the countries of their occurrences in List - II by using the code mentioned below :

List - I
(Nuclear disasters)

- (a) Experimental Power Station, Idaho's nuclear disaster
- (b) Nuclear disaster at Saint Laurent Reactor
- (c) Windscale Fire (Sellafield) Nuclear Disaster
- (d) Kyshtum Nuclear Disaster

List - II
(Countries)

- (i) Russia
- (ii) UK
- (iii) France
- (iv) USA

Code :

- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (4) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |



25. नीचे दिए गए कूट का उपयोग करते हुए निम्नलिखित को आरोही कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें :

- (a) इंडिया-चाईना बार्डर पीस एण्ड ट्रेक्विलिटी एग्रीमेंट
- (b) इंडो-सोवियत ट्रीटी फॉर पीस, फ्रेंडशिप एण्ड कोऑपरेशन
- (c) इंडिया-चाईना एग्रीमेंट ऑन मिलिट्री कॉन्फिडेंस बिल्डिंग मेजर्स
- (d) राजीव गांधी का बीजिंग दौरा

कूट :

- (1) (a), (b), (c), (d)
- (2) (b), (c), (d), (a)
- (3) (c), (d), (a), (b)
- (4) (b), (d), (a), (c)

26. नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके निम्नलिखित घटनाओं को आरोही कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें :

- (a) म्यांमार में नरगिस चक्रवात के पीड़ितों के लिए भारत का अन्तर्राष्ट्रीय राहत अभियान
- (b) गोवा को मुक्त कराने के दौरान पुर्तगाली नौसेना के विरुद्ध भारतीय नौसेना का मिशन
- (c) भारतीय नौसेना का मिशन ट्रीडेन्ट
- (d) एझिमाला, केरल में भारतीय नौसेना अकादमी की स्थापना

कूट :

- (1) (a), (b), (c), (d)
- (2) (b), (c), (a), (d)
- (3) (c), (d), (a), (b)
- (4) (d), (c), (b), (a)

27. नीचे दिए गए कूट का उपयोग करते हुए भारतीय सेना के निम्नलिखित सैन्य अभियानों को आरोही कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें :

- (a) आप्रेशन रेनबो
- (b) आप्रेशन वुडरोज
- (c) आप्रेशन पॉयथन
- (d) आप्रेशन पोलो

कूट :

- (1) (a), (b), (c), (d)
- (2) (b), (c), (d), (a)
- (3) (c), (d), (a), (b)
- (4) (d), (c), (b), (a)

28. नीचे दिए गए कूट का उपयोग करते हुए सूची - I में दी गई नाभकीय आपदाओं का मिलान सूची - II में दिए गए राष्ट्रों से करें :

सूची - I

(नाभकीय आपदा)

- (a) एक्सपेरिमेंटल पावर स्टेशन, इदाहोज न्यूक्लीयर डिजास्टर
- (b) सेंट लॉरेंट रिएक्टर पर न्यूक्लीयर डिजास्टर
- (c) विंडस्केल फायर (सेलाफील्ड) न्यूक्लीयर डिजास्टर
- (d) किशटुम न्यूक्लीयर डिजास्टर

सूची - II

(राष्ट्र)

- (i) रूस
- (ii) यू.के.
- (iii) फ्रांस
- (iv) यू.एस.ए.

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (iv) (iii) (ii) (i)
- (2) (i) (ii) (iii) (iv)
- (3) (ii) (iv) (i) (iii)
- (4) (iii) (i) (iv) (ii)



29. Arrange the following treaties in the ascending chronological order by using the code given below :

- (a) Mine Ban Treaty (MBT) (b) Peaceful Nuclear Explosion Treaty (PNET)
(c) Open Skies Treaty (OST) (d) Arms Trade Treaty (ATT)

Code :

- (1) (a), (b), (c), (d) (2) (b), (c), (a), (d)
(3) (c), (d), (b), (a) (4) (d), (a), (c), (b)

30. Which one of the following battles was **not** fought in the North African Theatre of World War II :

- (1) Battle of El Alamein (2) Battle of Alam Halfa
(3) Naval Battle of Casablanka (4) Battle of Santa Cruz

31. Which one of the following military operations was **not** occurred during the World War II ?

- (1) Operation Compass (2) Operation Torch
(3) Operation Vengeance (4) Operation Siege Antwerp

32. Which one of the following was the symbolic target of attacks on the World Trade Centre in 1993 and 2001 :

- (1) Citizens of USA (2) Global Capitalism
(3) President Clinton (4) Technological imperialism

33. Who amongst the following has defined war as "Organized violence carried on by political units against each other" :

- (1) Thucydides (2) Quincy Wright
(3) Hedly Bull (4) Karl Von Clausewitz

34. The 'State of War' condition can be defined as which one of the following :

- (1) A state that is aggressive and always building up its military.
(2) The condition when there is no actual conflict but a permanent Cold War that could become a 'real' war at any time.
(3) A situation in which several neighbouring states are at War.
(4) Nuclearization of a region.

35. Nerve agents disrupts neurotransmission using which one of the organic compounds :

- (1) Phosphonates (2) Sulfates (3) Nitrates (4) Arsenates

36. Which one of the following countries used the war planes, namely - Mig 21 MF, Mig 17 F, Mig 21 during the Yom Kippur War of 1973 ?

- (1) Egypt (2) Jordan (3) Syria (4) Israel



29. नीचे दिए गए कूट का उपयोग करते हुए निम्नलिखित संधियों को आरोही कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें :
- (a) माईन बैन संधि (एम.बी.टी.) (b) पीसफुल न्यूक्लीयर एक्सप्लोजन संधि (पी.एन.ई.टी.)
(c) ओपन स्काइस संधि (ओ.एस.टी.) (d) आर्म्स ट्रेड संधि (ए.टी.टी.)
- कूट :**
- (1) (a), (b), (c), (d) (2) (b), (c), (a), (d)
(3) (c), (d), (b), (a) (4) (d), (a), (c), (b)
30. निम्नलिखित में से कौन सा युद्ध विश्व युद्ध - II के उत्तरी अफ्रीकन थिएटर में नहीं लड़ा गया था ?
- (1) एल एलामेन युद्ध (2) आलम हल्फा युद्ध
(3) कासाब्लांका का नौसेना युद्ध (4) सांता क्रुज का युद्ध
31. निम्नलिखित में से कौन सा सैन्य संक्रिया विश्व युद्ध-II के दौरान नहीं हुयी थी :
- (1) आप्रेशन कम्पास (2) आप्रेशन टॉर्च
(3) आप्रेशन वेनजेन्स (4) आप्रेशन सीज़ एन्टरेप
32. निम्नलिखित में से कौन सा 1993 और 2001 में विश्व व्यापार केन्द्र पर हुआ प्रतीकात्मक हमला है :
- (1) संयुक्त राज्य अमेरिका के नागरिक (2) वैश्विक पूंजीवाद
(3) प्रेसीडेन्ट क्लिन्टन (4) प्रौद्योगिकीय साम्राज्यवाद
33. निम्नलिखित में से किसने युद्ध को "राजनैतिक इकाइयों द्वारा एक दूसरे के विरुद्ध की गई संगठित हिंसा" के रूप में परिभाषित किया है ?
- (1) थूसेडाईड्स (2) क्वीनसी राईट
(3) हेडली बुल (4) कार्ल वॉन क्लॉजविज
34. 'युद्ध की स्थिति' को निम्नलिखित में से किस रूप में परिभाषित कर सकते हैं :
- (1) एक ऐसी स्थिति जो आक्रामक है और सदैव अपनी सेना तैयार कर लेती है।
(2) स्थिति जब वास्तविक विवाद नहीं होता अपितु एक स्थायी शीत युद्ध चलता रहता है जो किसी भी समय वास्तविक युद्ध में बदल सकता है।
(3) स्थिति जिसमें कई अथवा पड़ोसी देश युद्ध करते हैं।
(4) किसी क्षेत्र की तटस्थता।
35. स्नायु एजेन्ट किस जैव मिश्रण का उपयोग करके तंत्रिका स्थानांतरण को खंडित करता है :
- (1) फोस्फोनेट्स (2) सल्फेट्स (3) नाइट्रेट्स (4) आरसीनेट्स
36. सन् 1973 के योम किपुर युद्ध के दौरान निम्नलिखित में से किस देश ने मिग 21 एमएफ, मिग 17 एफ, मिग 21 योद्धक विमानों का प्रयोग किया था ?
- (1) मिस्र (2) जोर्डन (3) सीरिया (4) इजरायल



37. Who amongst the following said, - "We have spoken in one voice against Terrorism. Those who can understand will understand Those who indulge in Terrorism must be punished. That is the message resonating here today".
- (1) Sheikh Hasina (2) Narendra Modi
(3) Donald Trump (4) Henry Kissinger
38. Identify the **correct** code for **Assertion (A)** and **Reason (R)** on the basis of the code given below :
- Assertion (A)** : The fall in oil prices severely effect the revenues of the Middle-East oil producing countries.
- Reason (R)** : It is because of disequilibrium existing in the demand-supply equation.
- Code :**
- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct.
(2) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
(3) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct.
(4) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.
39. 'Red Wagon' refers to which one of the following ?
- (1) It is a classified unmanned aerial vehicle started in USA after 1960.
(2) It was a unmanned vehicle which could launch multiple rockets simultaneously.
(3) It was a unmanned projectory launch vehicle from where missiles could be launched.
(4) It was a unmanned launch vehicle from where satellites for observation could be launched.
40. The introduction of Buddhism into Japan and of Christianity into Africa are examples of which one of the following :
- (1) Modernization (2) Ethnic conflict
(3) Cultural diffusion (4) Isolation
41. The Kaladan transport project of India is related to which one of the following country :
- (1) Sri Lanka (2) Nepal (3) Pakistan (4) Myanmar
42. India has Kalapani and Susta territorial disputes with which one of the following countries :
- (1) Bangladesh (2) Nepal (3) Myanmar (4) Sri Lanka
43. The Old Suez Canal was opened on :
- (1) 17th November, 1869 (2) 21st November, 1869
(3) 19th November, 1869 (4) 23rd November, 1869
44. Pakistan will deploy its troops in which one of the following country ?
- (1) Bahrain (2) Kuwait (3) Oman (4) Saudi Arabia



37. निम्नलिखित में से किसने कहा था, “हमने आतंकवाद के विरुद्ध एक स्वर में आवाज उठाया है। जो समझ सकते हैं, वे समझेंगे ... वे जो आतंकवादी गतिविधियों में लिप्त हैं, उन्हें अवश्य दंडित किया जाना चाहिए। यही संदेश आज यहां गूंज रहा है।”
- (1) शेख हसीना (2) नरेन्द्र मोदी (3) डोनाल्ड ट्रम्प (4) हेनरी किसिंजर
38. नीचे दिए गए कूट के आधार पर दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** में से **सही** कूट चुनिए :
- अभिकथन (A) :** तेल की कीमतें गिरने से मध्यपूर्व के तेल उत्पादक देशों का राजस्व बहुत अधिक दुष्प्रभावित होता है।
- तर्क (R) :** मांग-आपूर्ति समीकरण में विद्यमान असाम्यता के कारण ऐसा है।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
 (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
 (3) (A) सही है किन्तु (R) गलत है।
 (4) (A) गलत है किन्तु (R) सही है।
39. ‘रेड वैगन’ निम्नलिखित में से किससे संबंधित है ?
- (1) यह श्रेण्य मानवरहित वायवीय यान है जिसका 1960 के बाद सं.रा.अमेरिका में प्रयोग शुरू किया गया।
 (2) यह मानवरहित यान था जो एक साथ कई रॉकेट छोड़ सकता था।
 (3) यह मानवरहित प्रक्षेपी यान था जहां से मिसाइल छोड़े जा सकते थे।
 (4) यह मानवरहित छोड़ा जानेवाला यान था जहां से प्रेक्षण के लिए उपग्रह छोड़े जा सकते थे।
40. जापान में बौद्धधर्म और अफ्रीका में इसाईधर्म का सूत्रपात निम्नलिखित में से किसके उदाहरण है :
- (1) आधुनिकीकरण (2) नृजातीय संघर्ष
 (3) सांस्कृतिक फैलाव (4) पृथक्करण
41. भारत की कालादान परिवहन परियोजना निम्नलिखित में से किस देश से संबंधित है :
- (1) श्रीलंका (2) नेपाल (3) पाकिस्तान (4) म्यांमार
42. निम्नलिखित में से किस देश के साथ भारत का कालापानी और सुस्ता प्रादेशिक विवाद है :
- (1) बंगलादेश (2) नेपाल (3) म्यांमार (4) श्रीलंका
43. ओल्ड स्वेज नहर कब चालू हुई थी ?
- (1) 17 नवम्बर, 1869 (2) 21 नवम्बर, 1869
 (3) 19 नवम्बर, 1869 (4) 23 नवम्बर, 1869
44. पाकिस्तान निम्नलिखित में से किस देश में अपने सैन्य दलों की तैनाती करेगा ?
- (1) बहरीन (2) कुवैत (3) ओमान (4) साउदी अरब



45. The 'Garland Highway' is situated in which one of the following countries :
 (1) Iraq (2) S. Arabia (3) Afghanistan (4) China
46. Which one of the following crimes would come under the leading of 'Organised Crime' ?
 (1) Industrial strike (2) Students violence
 (3) Money Laundering (4) Public Unrest
47. Match the following Border lines in **List - I** given below with their respective countries in **List - II** by choosing **correct** code given below :

List - I (Border lines)	List - II (Countries)
-----------------------------------	---------------------------------

- | | |
|----------------------------|------------------|
| (a) Bar Lev line | (i) France |
| (b) Durand line | (ii) India-China |
| (c) Majinot line | (iii) Israel |
| (d) Line of Actual Control | (iv) Afghanistan |

Code :

- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (2) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (3) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (4) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |

TEACHERS

48. Who amongst the following discovered 'Acid Rain', causing environmental pollution :
 (1) J.C. Base (2) F. Herbert Bornmann
 (3) David King (4) Gene E. Likens
49. With reference to India-China relations, who amongst the following persons said that "It is true that we have a border dispute with China. But in the last 40 years, not a single bullet has been fired because of border dispute".
 (1) Sushma Swaraj (2) Narendra Modi (3) K.M. Pannikar (4) B.C. Joshi

50. Identify the **correct** code for **Assertion (A)** and **Reason (R)** on the basis of the code given below :

Assertion (A) : The aim of China's growing military, technological and economic power is to acquire supremacy in the region.

Reason (R) : China's intention is to politically dominate the countries of South Asia.

Code :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
 (2) Both **(A)** and **(R)** are correct and **(R)** is the logical explanation of **(A)**.
 (3) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct.
 (4) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.



45. 'गॉरलैण्ड हाईवे' निम्नलिखित में से किस देश के साथ जुड़ा है :
- (1) इराक (2) साउदी अरब (3) अफगानिस्तान (4) चीन
46. 'संगठित अपराध' की श्रेणी में निम्नलिखित में से कौन सा अपराध आया ?
- (1) औद्योगिक हड़ताल (2) छात्र हिंसा
(3) धन शोधन (मनी लॉन्डरिंग) (4) जन विद्रोह
47. नीचे दिए गए सही कूट का चयन करते हुए सूची - I में दी गई निम्नलिखित सीमा रेखाओं का मिलान सूची - II में दिए गए संबंधित देशों के साथ करें :

सूची - I
(सीमा रेखाएं)

- (a) बारलेव लाईन
(b) डूरंड लाईन
(c) मजिनोट लाईन
(d) वास्तविक नियंत्रण रेखा

सूची - II
(देश)

- (i) फ्रांस
(ii) भारत-चीन
(iii) इस्राइल
(iv) अफगानिस्तान

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (2) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (3) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (4) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |

TEACHERS

48. निम्नलिखित में से किसने पर्यावरणीय प्रदूषण करने वाली "अम्ल वर्षा" की खोज की :
- (1) जे.सी. बोस (2) एफ. हर्बर्ट बोर्नमैन
(3) डेविड किंग (4) जेन ई. लाइकिन्स
49. भारत-चीन संबंधों के संदर्भ में निम्नलिखित में से किसने कहा है कि "यह सच है कि चीन के साथ हमारा सीमा विवाद है परंतु विगत 40 वर्षों में सीमा विवाद के कारण एक भी गोली नहीं चलायी गई है"।
- (1) सुषमा स्वराज (2) नरेन्द्र मोदी (3) के.एम. पानिकर (4) बी.सी. जोशी
50. नीचे दिए गए कूट के आधार पर अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन करें :
- अभिकथन (A) :** चीन की बढ़ती सैन्य, प्रौद्योगिकीय तथा आर्थिक शक्ति का उद्देश्य क्षेत्र में सर्वश्रष्टता प्राप्त करना है।
- तर्क (R) :** चीन की मंशा दक्षिण एशिया के राष्ट्रों पर राजनैतिक प्रभुत्व स्थापित करना है।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
(2) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R); (A) का तार्किक स्पष्टीकरण है।
(3) (A) सही है, परंतु (R) गलत है।
(4) (A) गलत है, परंतु (R) सही है।



51. Identify the **correct** code for the following **Assertion (A)** and **Reason (R)** :

Assertion (A) : The UN seems to have become a tool in the hands of great powers.

Reason (R) : The Security Council has overshadowed the organs of the UN.

Code :

- (1) **(R)** is not the appropriate explanation of **(A)**.
- (2) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct.
- (3) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.
- (4) Both **(A)** and **(R)** are not correct.

52. Which one of the following is the best description of INS Astradharini ?

- (1) Nuclear Powered Submarine
- (2) Nuclear Powered Aircraft Carrier
- (3) Amphibious Warfare Ship
- (4) Torpedo Launch and Recovery Carrier

53. Confidence Building Measures in cyberspace are **not** feasible on account of which one of the following.

- (1) Having dual nature of cyber tools and countries interest in preserving strategic ambiguity regarding their capabilities.
- (2) Having clear definition of 'cyber military capabilities' and clear separation of military and civilian capabilities.
- (3) Having concrete Cooperatives in case of cyber incidents of harmful nature.
- (4) Having non-discriminatory legislative frameworks and respect for norms, rule of law and human rights.

54. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : The rapidly shifting global digital environment is raising concerns about the sustainability of the positive contribution that the Internet has made towards economic and human development.

Reason (R) : The reliance on Information and Communication Technology (ICT) platforms for delivery of government, financial and public services makes their users vulnerable to cyber attacks by organised criminal groups or foreign governments.

Code :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are not correct, nor **(R)** is a comprehensive explanation of **(A)**.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are correct, but **(R)** is not a comprehensive explanation of **(A)**.
- (3) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct.
- (4) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.



51. निम्नलिखित **अभिकथन (A)** तथा **तर्क (R)** के लिए **सही** कूट का चयन करें :

अभिकथन (A) : ऐसा प्रतीत होता है कि संयुक्त राष्ट्र शक्तिशाली राष्ट्रों के हाथों में एक साधन बन कर रह गया है।

तर्क (R) : सुरक्षा परिषद ने संयुक्त राष्ट्र के अंगों को निष्प्रभ कर दिया है।

कूट :

- (1) **(R); (A)** का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (2) **(A)** सही है, परंतु **(R)** सही नहीं है।
- (3) **(A)** सही नहीं है, परंतु **(R)** सही है।
- (4) **(A)** और **(R)** दोनों सही नहीं है।

52. आइ.एन.एस. अस्त्रधारिणी की सर्वश्रेष्ठ परिभाषा निम्नलिखित में से कौन सी है :

- (1) नाभिकीय शक्तिबद्ध पनडुब्बी
- (2) नाभिकीय शक्तिबद्ध वायुयान
- (3) जलस्थलीय युद्ध पोत
- (4) टॉरपीडो प्रक्षेपित और पुनःप्राप्ति यान

53. साईबरस्पेस में आत्मविश्वास निर्माण उपाय निम्नलिखित में से किस कारण से व्यवहार्य **नहीं** है :

- (1) राष्ट्रों की क्षमताओं के संबंध में रणनीतिक दुरुहता को संरक्षित रखने में साईबर साधनों की प्रकृति तथा राष्ट्रों के हित के होने के कारण
- (2) 'साईबर सैन्य क्षमताओं' की स्पष्ट परिभाषा तथा सैन्य और नागरिक क्षमताओं के स्पष्ट रूप से पृथक होने के कारण
- (3) नुकसानदेह प्रकृति की साईबर घटना के मामले में ठोस सहयोग होने के कारण
- (4) गैर विभेदकारी विधायी रूपरेखा तथा मानकों, विधि के शासन तथा मानवाधिकारों के प्रति सम्मान होने के कारण

54. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए **सही** कूट की पहचान करें :

अभिकथन (A) : तेजी से परिवर्तित होता वैश्विक डिजिटल परिवेश उस सकारात्मक योगदान की संपोषणीयता के बारे में चिंता को व्यक्त कर रहा है जिसमें इंटरनेट को आर्थिक और मानव विकास का कारक माना गया है।

तर्क (R) : शासन, वित्त तथा जन सेवाओं की सुपुर्दगी के लिए सूचना और संप्रेषण प्रौद्योगिकी (आई.सी.टी.) पर निर्भरता उसके प्रयोक्ताओं को संगठित आपराधिक समूहों या विदेशी सरकारों द्वारा साईबर आक्रमण के प्रति सुभेद्य बनाता है।

कूट :

- (1) **(A)** और **(R)** दोनों सही नहीं है तथा **(R); (A)** की सही व्याख्या है।
- (2) **(A)** और **(R)** दोनों सही हैं, परंतु **(R); (A)** की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) **(A)** सही है, परंतु **(R)** गलत है।
- (4) **(A)** गलत है, परंतु **(R)** सही है।



55. Which amongst the following schools of thought within the philosophy of the "Revolution in Military Affairs" is most widely accepted in the United States :
- (1) "System of systems", integrating all military forces and command.
 - (2) "Dominant battlespace dominance" by having a complete global surveillance system.
 - (3) "Global reach, global power", identifying any target on earth in real-time, and deploying weapon systems that can destroy the target.
 - (4) "Vulnerability", coupled with the acceptance of a greater degree of complexity and dependence on technological systems.
56. Which one of the following factors doesn't characterize the current concept of "Revolution in Military Affairs" ?
- (1) Integration of military, doctrinal and technological elements into new military structures and tactics.
 - (2) Transformation of military into smaller and more lethal forces.
 - (3) Structural changes in the operational environment of the international system and high investment in R & D and military expenditure.
 - (4) Successive priorities to bring about required changes.
57. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :
- Assertion (A) :** If it is was to ensure a peaceful external environment to concentrate on using the supportive international economic milieu for India's rapid growth and fundamental transformation, the United States would be critical to the endeavour.
- Reason (R) :** In each case the United States could be either spoiler or enabler for India to attain its goals.
- Code :**
- (1) Both (A) and (R) are not correct.
 - (2) Both (A) and (R) are correct.
 - (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
 - (4) (A) is not correct, but (R) is correct.
58. The Headquarters of the International Atomic Energy Agency is located in which one of the following cities :
- (1) Vienna (2) Paris (3) Washington (4) Geneva
59. Which one of the following is Forum for G-77 Summit :
- (1) North-South Cooperation (2) South-South Cooperation
(3) East-West Cooperation (4) North-North Cooperation



55. संयुक्त राष्ट्र में “सैन्य मामलों में क्रांति” के दर्शनशास्त्र में निम्नलिखित में से किस विचारधारा को व्यापक रूप से स्वीकार किया गया है :

- (1) सभी सैन्य बलों और कमानों का एकीकरण करके “सिस्टम ऑफ सिस्टम्स”
- (2) पूर्ण वैश्विक निगरानी प्रणाली स्थापित करके “डोमिनेन्ट बैटलस्पेस डोमिनेन्स”
- (3) रियल टाईम में पृथ्वी पर किसी लक्ष्य की पहचान करना तथा ऐसी हथियार प्रणाली नियोजित करना जो उसे नष्ट कर सके “ग्लोबल रीच, ग्लोबल पावर”
- (4) जटिलता तथा प्रौद्योगिकीय प्रणालियों पर निर्भरता के बृहतर डिग्री की स्वीकार्यता के साथ जुड़ी “सुभेद्यता”

56. निम्नलिखित में से कौन सा घटक “सैन्य मामलों में क्रांति” की वर्तमान अवधारणा की विशेषता नहीं बताता है :

- (1) नई सैन्य संरचनाओं तथा युद्ध कौशलों में सैन्य – रणनीति संबंधी तथा प्रौद्योगिकीय तत्त्वों का समाकलन करना
- (2) सेना को छोटे और संघातक बलों में परिवर्तित करना
- (3) अन्तर्राष्ट्रीय प्रणाली के प्रचालनात्मक पर्यावरण में संरचनात्मक परिवर्तन तथा अनुसंधान और विकास और सैन्य खर्चों पर अधिक निवेश
- (4) वांछित परिवर्तन लाने के लिए क्रमबद्ध प्राथमिकताएं

57. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए **सही** कूट का चयन करें :

अभिकथन (A) : भारत की तीव्र वृद्धि तथा आधारभूत परिवर्तन के लिए सहयोगी अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक परिवेश का उपयोग करने पर ध्यान केन्द्रित करने हेतु एक शांतिपूर्ण बाह्य परिवेश सुनिश्चित करना था, संयुक्त राष्ट्र इस प्रयास में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगा।

तर्क (R) : हर स्थिति में संयुक्त राष्ट्र लक्ष्यों को प्राप्त करने में भारत के लिए या तो अवरोधक या फिर सहयोगी बन सकता है।

कूट :

- (1) **(A)** और **(R)** दोनों सही नहीं हैं।
- (2) **(A)** और **(R)** दोनों सही हैं।
- (3) **(A)** सही है, परंतु **(R)** गलत है।
- (4) **(A)** गलत है, परंतु **(R)** सही है।

58. अन्तर्राष्ट्रीय परमाणु ऊर्जा एजेन्सी का मुख्यालय निम्नलिखित में से किस स्थान पर है :

- (1) वियना
- (2) पेरिस
- (3) वाशिंगटन
- (4) जिनेवा

59. निम्नलिखित में से कौन सा जी-77 शिखर सम्मेलन का मंच है :

- (1) उत्तर-दक्षिण सहयोग
- (2) दक्षिण-दक्षिण सहयोग
- (3) पूर्व-पश्चिम सहयोग
- (4) उत्तर-उत्तर सहयोग



60. Which one of the following institutions is known as 'Soft loan window' of the World Bank :
- (1) Indian Development Forum
 - (2) International Monetary Fund
 - (3) International Finance Corporation
 - (4) International Development Agency
61. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** for the code given below :
- Assertion (A) :** The defence resource management system known as Planning, Programming and Budgeting System (PPBS) is introduced by many developed countries.
- Reason (R) :** Strategy development and budgeting are treated as almost independent activities in many countries.
- Code :**
- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct, but **(R)** is not the comprehensive explanation of **(A)**.
 - (2) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
 - (3) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.
 - (4) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct.
62. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** for the code given below :
- Assertion (A) :** Defence planning is a complex area that seeks to ensure that a defence system has the necessary forces, assets, facilities and capabilities of fulfil its tasks.
- Reason (R) :** Strategic planning usually provides broad strategic goals, describes risks and threats, declares policies and defines available resources and constraints.
- Code :**
- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct.
 - (2) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
 - (3) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.
 - (4) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct.
63. Which one of the following is associated with the term 'INDARC' :
- (1) An indigenously developed radar system inducted into Indian Defence.
 - (2) India's Satellite to provide services to countries of Indian Ocean Rim.
 - (3) A Scientific establishment set up by India in Antarctic region.
 - (4) India's underwater observatory to scientifically study the Arctic region.
64. The term 'Fat Boy in Space' refers to which one of the following ?
- | | |
|----------------|---------------------|
| (1) Mangalayan | (2) Cartostat |
| (3) IRNSS | (4) GSLV Mark - III |



60. निम्नलिखित में से किस संस्थान को विश्व बैंक की “नरम ऋण विंडो” के रूप में जाना जाता है :
- (1) भारतीय विकास मंच
 - (2) अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष
 - (3) अन्तर्राष्ट्रीय वित्त निगम
 - (4) अन्तर्राष्ट्रीय विकास एजेन्सी
61. नीचे दिए गए कूट में से **अभिकथन (A)** तथा **तर्क (R)** के लिए सही कूट का चयन करें :
- अभिकथन (A) :** प्लानिंग, प्रोग्रामिंग और बजटिंग प्रणाली (पी.पी.बी.एस.) के रूप में विदित रक्षा संसाधन प्रबंधन प्रणाली कई विकसित राष्ट्रों द्वारा प्रारंभ कर दी गई है।
- तर्क (R) :** रणनीति विकास तथा बजटिंग को कई राष्ट्रों में स्वतंत्र गतिविधियाँ माना जाता है ।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं परंतु (R); (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
 - (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
 - (3) (A) गलत है परंतु (R) सही है।
 - (4) (A) सही है परंतु (R) गलत है।
62. नीचे दिए गए कूट में से **अभिकथन (A)** तथा **तर्क (R)** के लिए सही कूट का चयन करें :
- अभिकथन (A) :** रक्षा नियोजन एक जटिल क्षेत्र है जो यह सुनिश्चित करना चाहता है कि रक्षा प्रणाली में आवश्यक बल, संपत्तियाँ, सुविधाएँ तथा अपना कार्य पूरा करने की क्षमता हो।
- तर्क (R) :** रणनीतिक नियोजन प्रायः व्यापक रणनीतिक लक्ष्य मुहैया कराता है तथा जोखिम और खतरों को वर्णित करता है, नीतियों की घोषणा करता है तथा उपलब्ध संसाधन तथा बाधाओं को परिभाषित करता है।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
 - (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
 - (3) (A) गलत है परंतु (R) सही है।
 - (4) (A) सही है परंतु (R) गलत है।
63. “इंडार्क”(आइ.एन.डी.ए.आर.सी.) शब्द निम्नांकित में से किससे सम्बन्धित है :
- (1) स्वदेश में विकसित रेडार प्रणाली जो भारतीय रक्षा में प्रतिष्ठित की गई है।
 - (2) भारतीय महासागर रिम के देशों के भारत का उपग्रह द्वारा सेवाएं प्रदान करना
 - (3) भारत द्वारा दक्षिण ध्रुवीय क्षेत्र में वैज्ञानिक प्रतिष्ठान स्थापना
 - (4) भारत की जलनीचे वेधशाला उत्तर ध्रुवीय क्षेत्र का वैज्ञानिक अध्ययन करती है।
64. यह पदवाक्य ‘फैट बॉय इन स्पेस’ (अंतरिक्ष में मोटा लड़का) निम्नलिखित में से किस एक का संकेत करता है ?
- (1) मंगलयान
 - (2) कार्टोस्टाट
 - (3) आइ.आर.एन.एस.एस.
 - (4) जी.एस.एल.वी. मार्क - III



65. The main aim of Barak (3) missile is :
- (1) to provide the user the capability to neutralise any aerial threat.
 - (2) to pre-empt any missile threat from the sea.
 - (3) to provide the user the capability to neutralise any threat from the land.
 - (4) to provide the user the capability to pre-empt any threat from the space.
66. Indian Space Agency ISRO on 15th February 2017 scripted history by successfully launching a record of Satellites on a single rocket from the spaceport in Sriharikota are :
- (1) 84 Satellites
 - (2) 94 Satellites
 - (3) 104 Satellites
 - (4) 114 Satellites
67. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** on the basis of code given below :
- Assertion (A) :** USA is keen to extend NATO's influence into Eastern Europe.
- Reason (R) :** USA wants to balance the states of Eastern Europe with those of Western Europe.
- Code :**
- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct, but **(R)** is not the logic of **(A)**.
 - (2) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
 - (3) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct.
 - (4) **(R)** is correct, but **(A)** is not correct.
68. The Presidential House in South Korea is known as :
- (1) Blue House
 - (2) White House
 - (3) Green House
 - (4) Pink House
69. Who among the following is the President of South Africa :
- (1) Nelson Mandela
 - (2) Mogoeng Mogoeng
 - (3) Cyril Ramaphosa
 - (4) Jacob Zuma
70. Who among the following leaders the term 'Long March' was associated with :
- (1) Vladamir Ulyanova Lenin
 - (2) Mahatma Gandhi
 - (3) Mao Tse - Tung
 - (4) Subhash Chandra Bose
71. Which one of the following plans was associated with Reconstruction of Europe ?
- (1) Baruch Plan
 - (2) Truman Plan
 - (3) German Plan
 - (4) Marshal Plan
72. Who among the following stated that "I never thought I would visit (the South) so suddenly and believed much would be strange and different but I saw many things that were similar or the same"?
- (1) Moon Jae-in
 - (2) Lee Nak-Yeon
 - (3) Mike Pence
 - (4) Kim-yo-Jong



65. बराक (3) मिसाइल का मुख्य उद्देश्य है :
- (1) उपयोक्ता को किसी भी हवाई खतरे को निष्प्रभावित करने की योग्यता प्रदान करना
 - (2) समुद्र से किसी मिसाइल खतरे को पहले ही रोक देना
 - (3) उपयोक्ता को भूक्षेत्र से किसी भी खतरे को प्रभावहीन करने की योग्यता प्रदान करना
 - (4) उपयोक्ता को अंतरिक्ष से किसी भी खतरे को पहले से ही अधिकृत करने की योग्यता प्रदान करना।
66. 15 फरवरी 2017 को भारतीय स्पेस एजेंसी द्वारा श्री हरिकोटा में अंतरिक्ष पत्तन/बंदरगाह से एकल रॉकेट पर कई उपग्रह सफलतापूर्वक छोड़े गए, वो कितने थे ?
- (1) 84 उपग्रह
 - (2) 94 उपग्रह
 - (3) 104 उपग्रह
 - (4) 114 उपग्रह
67. नीचे दिए गए कूट के आधार पर **अभिकथन (A)** तथा **तर्क (R)** के लिए सही कूट का चयन करें :
- अभिकथन (A) :** यू.एस.ए. पूर्वी यूरोप तक नाटो का प्रसार करने का इच्छुक है।
- तर्क (R) :** यू.एस.ए. पूर्वी यूरोप के राष्ट्रों का संतुलन पश्चिमी यूरोप के साथ करना चाहता है।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R) (A) का तर्क नहीं है।
 - (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
 - (3) (A) सही है, परंतु (R) गलत है।
 - (4) (R) सही है, परंतु (A) गलत है।
68. दक्षिण कोरिया में आवासीय घरों को कहा जाता है :
- (1) ब्ल्यू हाऊस
 - (2) व्हाइट हाऊस
 - (3) ग्रीन हाऊस
 - (4) पिंक हाऊस
69. निम्नलिखित में से दक्षिण अफ्रीका का राष्ट्रपति कौन है :
- (1) नेल्सन मंडेला
 - (2) मोगोएंग मोगोएंग
 - (3) साइरिल रामफोसा
 - (4) जैकब जुमा
70. निम्नलिखित में से किस नेता के साथ 'लॉग मार्च' शब्द जुड़ा है :
- (1) व्लादीमीर यूल्यानोवा लेनिन
 - (2) महात्मा गांधी
 - (3) माओ त्से तुंग
 - (4) सुभाष चन्द्र बोस
71. निम्नलिखित में से कौन सी योजना यूरोप के पुनर्निर्माण से जुड़ी हुई है :
- (1) बरूच योजना
 - (2) ट्यूमैन योजना
 - (3) जर्मन योजना
 - (4) मार्शल योजना
72. निम्नलिखित में से किसने कहा है कि "मैंने कभी नहीं सोचा था कि मैं इतनी जल्दी (दक्षिण की) यात्रा करूंगा और मेरा विश्वास था कि काफी कुछ नया और अलग होगा परंतु मैंने कई ऐसी चीजें देखी हैं जो उसी प्रकार की या वही थीं" :
- (1) मून जे इन
 - (2) ली नाक येन
 - (3) माईक पेंस
 - (4) किम यो जोंग



73. Arrange the following in the ascending chronological order by using the code given below :
- (a) Triple Alliance or Triplice formed
 - (b) Franco - Russian Alliance formed
 - (c) Franco - British "Entente cordiale" Agreements
 - (d) Anglo - Russian Entente Agreement

Code :

- (1) (a), (b), (c), (d)
- (2) (b), (c), (d), (a)
- (3) (c), (d), (a), (b)
- (4) (d), (a), (b), (c)

74. The International Court of Justice (ICJ) gave the verdict on the case filed by the tiny Marshal Islands against India, Pakistan and Britain on :

- (1) 10th May, 2016
- (2) 5th October, 2016
- (3) 10th June, 2016
- (4) 5th November, 2016

75. The 2001 Nice Treaty between EU members is related which one of the following ?

- (1) Removal of all non - tariff barriers
- (2) Led to the Eastward expansion of European Community
- (3) Destroyed the pound
- (4) Created the common market

TEACHERS

76. Which one of the following is the role of the European Commission ?

- (1) Initiating, administering and overseeing the implementation of EU policies and Legislation.
- (2) Representatives of the EU investigating the operations of other institutions.
- (3) Representing the views of national governments.
- (4) Determining the ultimate shape of EU Legislation.

77. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : The 1993 Border Peace and Tranquillity Agreement between India and China enabled both to have a legally binding reality to move beyond the Cobweb of 1962 conflict.

Reason (R) : This remained easier for China, for it was the victor in that conflict, while India still bears psychological scars from 1962 debacle.

Code :

- (1) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (2) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (3) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct interpretation of (A).
- (4) Both (A) and (R) are not correct. Nor (R) is the correct interpretation of (A).



73. नीचे दिए गए कूट का उपयोग करते हुए निम्नलिखित को आरोही कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें :

- (a) ट्रिपल अलायंस अथवा ट्रिप्लाइक फोर्मड
- (b) फ्रांको-रशियन अलायंस फोर्मड
- (c) फ्रांको-ब्रिटिश "एनटेन्टे कोर्डिआले" एग्रीमेंट
- (d) एंग्लो-रशियन एनटेन्टे एग्रीमेंट

कूट :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (a), (b), (c), (d) | (2) (b), (c), (d), (a) |
| (3) (c), (d), (a), (b) | (4) (d), (a), (b), (c) |

74. अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय (आईसीजे) ने भारत, पाकिस्तान और ब्रिटेन के विरुद्ध टाईनी मार्शल द्वीपसमूह द्वारा दायर मामले में निर्णय निम्नलिखित में से किस तारीख को सुनाया था :

- | | |
|------------------|---------------------|
| (1) 10 मई, 2016 | (2) 5 अक्टूबर, 2016 |
| (3) 10 जून, 2016 | (4) 5 नवम्बर, 2016 |

75. यूरोपीय संघ (ईयू) सदस्यों के बीच 2001 की नाईस ट्रीटी निम्नलिखित में से किससे संबंधित है :

- (1) सभी गैर-प्रशुल्क अवरोधों को हटाने
- (2) पूर्वाभिमुख दिशा की ओर यूरोपीय संघ का विस्तार
- (3) पाउण्ड को नष्ट करने
- (4) सामान्य बाजार के सृजन

76. निम्नलिखित में से यूरोपीय आयोग की भूमिका कौन सी है :

- (1) यूरोपियन संघ की नीतियों तथा विधान के क्रियान्वयन का प्रारंभ करना, प्रशासन संभालना तथा निगरानी
- (2) यूरोपीय संघ के प्रतिनिधियों द्वारा अन्य संस्थाओं के प्रचालन की जाँच
- (3) राष्ट्रीय सरकारों के विचारों का प्रतिनिधित्व
- (4) यूरोपीय संघ के विधान के अंतिम रूप का निर्धारण

77. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** तथा **तर्क (R)** के लिए सही कूट का चयन करें :

अभिकथन (A) : भारत तथा चीन के बीच 1993 में हुए बॉर्डर पीस एण्ड ट्रेडक्विलिटी एग्रीमेंट से दोनों राष्ट्रों को 1962 के कॉंबवेब संघर्ष से आगे जाकर कानूनी रूप से बाध्यकारी वास्तविकता को मानना पड़ेगा।

तर्क (R) : यह चीन के लिए आसान होगा क्योंकि वह संघर्ष में विजयी हुआ था जबकि भारत को 1962 के विध्वंस की मनोवैज्ञानिक दबाव झेल रहा है।

कूट :

- (1) (A) सही है परंतु (R) गलत है।
- (2) (A) गलत है परंतु (R) सही है।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं परंतु (R); (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं परंतु (R); (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।



78. Arrange the following Arms Control Agreements in the ascending chronological order by using the code given below :

- (a) Chemical Weapons Convention.
- (b) Limited Test Ban Treaty
- (c) Biological and Toxic Weapons Convention.
- (d) The Protocol for the Prohibition of the use in War of Asphyxiating, Poisonous or other Gases, and of Bacteriological Methods of Warfare.

Code :

- (1) (a), (b), (c), (d) (2) (b), (c), (d), (a)
- (3) (d), (b), (c), (a) (4) (c), (d), (a), (b)

79. Which one of the following countries was not involved in negotiating the Washington Naval Treaty of 1922 :

- (1) The United States (2) Japan
- (3) United Kingdom (4) Germany

80. Arrange the following in the ascending chronological order by using the code given below :

- (a) African Nuclear Weapons - Free Zone Treaty
- (b) South Pacific Nuclear Weapons - Free Zone Treaty
- (c) Convention on Cluster Munitions
- (d) Agreed Framework Between The United States and the Democratic People's Republic of Korea (DPRK).

Code :

- (1) (a), (b), (c), (d) (2) (b), (d), (a), (c)
- (3) (c), (b), (d), (a) (4) (d), (c), (a), (b)

81. Which one of the following is considered as the origin of natural law thinking :

- (1) Thomas Hobbes and John Locke
- (2) The Magna Carta
- (3) Greek, Christian and Medieval Catholic theology
- (4) Confucianism

82. Which one of the following is the main function of the World Trade Organization (WTO) :

- (1) Enforcing of Uruguay Round Agreements.
- (2) Administering trade dispute settlement procedures
- (3) Facilitating multi-lateral trade relations of member countries and reviewing trade policies.
- (4) Promoting trade barriers



78. नीचे दिए गए कूट का उपयोग करते हुए निम्नलिखित शस्त्र नियंत्रण समझौतों को आरोही क्रम में कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें :

- (a) कैमिकल वीपन कन्वेंशन
- (b) लिमिटेड टेस्ट बैन ट्रीटी
- (c) बाँयलाजिकल एण्ड टॉक्सिक वीपन कन्वेंशन
- (d) युद्ध में श्वासरोधन, जहरीली तथा अन्य गैसों तथा युद्ध की जीवाणु पद्धति के उपयोग के निषेध के लिए नयाचार

कूट :

- (1) (a), (b), (c), (d)
- (2) (b), (c), (d), (a)
- (3) (d), (b), (c), (a)
- (4) (c), (d), (a), (b)

79. निम्नलिखित में से कौन सा राष्ट्र 1922 की वाशिंगटन नौसेना संधि की समझौता वार्ता में शामिल नहीं था ?

- (1) संयुक्त राष्ट्र
- (2) जापान
- (3) यूनाइटेड किंगडम
- (4) जर्मनी

80. नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके निम्नलिखित को आरोही कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें :

- (a) अफ्रीकन न्यूक्लीयर विपन - फ्री जोन संधि
- (b) साउथ पेसिफिक न्यूक्लीयर विपन - फ्री जोन संधि
- (c) क्लस्टर म्यूनिशन पर संधिपत्र
- (d) संयुक्त राष्ट्र तथा डेमोक्रेटिक पीपल्स रिपब्लिक ऑफ कोरिया (डी पी आर के) के बीच सम्मति रूपरेखा

कूट :

- (1) (a), (b), (c), (d)
- (2) (b), (d), (a), (c)
- (3) (c), (b), (d), (a)
- (4) (d), (c), (a), (b)

81. निम्नलिखित में से किसे प्राकृतिक न्याय विचारधारा का जनक माना जाता है :

- (1) थॉमस होब्स तथा जॉन लॉक
- (2) द मैग्ना कार्टा
- (3) ग्रीक, क्रिश्चियन तथा मध्यकालीन कैथोलिक विचारधारा
- (4) कन्फ्यूशियसवाद

82. निम्नलिखित में से कौन सा विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यू.टी.ओ.) का मुख्य कार्य है :

- (1) ऊरूग्वे गोलमेज सम्मेलन का प्रवर्तन करना
- (2) व्यापार विवाद निपटान पद्धति का कार्य देखना
- (3) सदस्य राष्ट्रों को बहुपक्षीय व्यापार संबंधों की सुविधाएं प्रदान करना तथा व्यापार नीतियों की समीक्षा करना
- (4) व्यापार अवरोधों को बढ़ावा देना



83. Which one of the following is the legitimate case of humanitarian intervention in international politics ?
- (1) When it is done to prevent genocide.
 - (2) When it is done to take down a murderous regime.
 - (3) When it is done to alleviate famine.
 - (4) When it is done through the chapter - VII enforcement provisions of the Security Council of the United Nations.
84. Which one of the following is an example of how emerging powers have impacted the international governance system ?
- (1) India, Brazil and South Africa have been installed as Permanent Observer Countries in the UN Security Council.
 - (2) The BASIC countries have created a formal intergovernmental organization similar to G8.
 - (3) Brazil and India have joined the US and the EU as a member of the WTO inner negotiating circle.
 - (4) ASEAN has been granted the right to appoint a senior Vice President of the World Bank Group.
85. 'Liberal Global Order' relates to which one of the following ?
- (1) A 1990s assumption that liberal values as defined and promoted by the United States is leading towards a more tranquil world.
 - (2) A neo - realist ironical denouncement of soft values as a major factor in international affairs.
 - (3) A UN doctrine meant to guide diplomatic relations, first advanced by Secretary General Pérez de Cuéllar.
 - (4) A theoretical explanation how financial and trade globalization will spill over to other areas and gradually deepen integration.
86. Which one of the following is NOT one of the arguments made by Kenneth Waltz in the 'The Stability of a Bipolar World' in favour of bipolar stability ?
- (1) There are no peripheries in a bipolar system.
 - (2) There is a high degree of uncertainty in a bipolar system.
 - (3) There is nearly constant pressure and recurring crises.
 - (4) There is an increased intensity and extension of the range of conflicts.
87. The importance of Woodrow Wilson's "Fourteen Points" to the study of International Relations is because of which one of the following ?
- (1) They are the foundations for the Realist approach in International Relations.
 - (2) They are the foundations for the Idealist approach in International Relations.
 - (3) They are the foundations for the Liberal approach in International Relations.
 - (4) They are the foundations for Deterrence theories in International Relations.



83. निम्नलिखित में से कौन सा अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में मानवतावादी हस्तक्षेप का उचित मामला है :
- (1) जब यह जनसंहार रोकने के लिए किया गया हो
 - (2) जब यह हिंसक दौर के रोकने के लिए किया गया हो
 - (3) जब यह भुखमरी रोकने के लिए किया गया हो
 - (4) जब यह संयुक्त राष्ट्र की सुरक्षा परिषद के अध्याय-VII प्रवर्तन उपबंधों के माध्यम से किया गया है।
84. निम्नलिखित में से वह कौन सा उदाहरण है जो यह बताता है कि उभरती हुई शक्तियों ने अंतर्राष्ट्रीय शासन प्रणाली को प्रभावित किया है :
- (1) भारत, ब्राजील और दक्षिण अफ्रीका संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में स्थायी पर्यवेक्षक राष्ट्रों के रूप में संस्थापित हैं।
 - (2) 'बेसिक' राष्ट्रों ने जी8 की तरह एक औपचारिक अन्तरशासकीय संगठन बनाया है।
 - (3) ब्राजील और भारत डब्ल्यू.टी.ओ. इनर नेगोशिएटिंग सर्किल के सदस्य के रूप में संयुक्त राष्ट्र तथा यूरोपीय संघ में शामिल हुए हैं।
 - (4) आसियान को विश्व बैंक समूह के वरिष्ठ उपाध्यक्ष नियुक्त करने का अधिकार दिया गया है।
85. उदारवादी वैश्विक व्यवस्था निम्नलिखित में से किससे संबंधित है :
- (1) 1990 की एक अवधारणा कि संयुक्त राष्ट्र द्वारा यथा परिभाषित और प्रायोजित उदारवादी मूल्य एक अधिक शांत विश्व की ओर ले जाते हैं।
 - (2) अन्तर्राष्ट्रीय मामलों के एक महत्वपूर्ण घटक के रूप में नरम मूल्यों का एक नवयथार्थवादी व्यंग्यात्मक दोषारोपण।
 - (3) एक संयुक्त राष्ट्र सिद्धांत जो कूटनीतिक संबंधों का मार्गदर्शन करने के आशय से बनाया गया था और उसका प्रतिपादन महासचिव पेरेज दे क्यूलार द्वारा किया गया था।
 - (4) एक सैद्धान्तिक स्पष्टीकरण जो यह बताती है कि वित्तीय और व्यापार वैश्विकरण किस प्रकार अन्य क्षेत्रों तक फैलता है और धीरे धीरे एकीकरण को सघन करता है।
86. निम्नलिखित में से कौन सा द्विध्रुवी स्थिरता के पक्ष में "द्विध्रुवी विश्व की स्थिरता" में केन्थ वाल्ज का तर्क नहीं है :
- (1) द्विध्रुवी प्रणाली में कोई परिधि नहीं होती है।
 - (2) द्विध्रुवी प्रणाली में अत्यधिक अनिश्चितता होती है।
 - (3) उसमें निरंतर दबाव और बार बार समस्याएँ आती हैं।
 - (4) उसमें वृद्धित प्रबलता और विवादों की सीमा का विस्तार होता है।
87. अन्तर्राष्ट्रीय संबंधों के अध्ययन के संदर्भ में वुडरो विल्सन के "चौदह बिन्दुओं" का महत्त्व निम्नलिखित में से किस कारण से है :
- (1) वे अन्तर्राष्ट्रीय संबंधों में वास्तविक उपागम के आधारस्तंभ हैं।
 - (2) वे अन्तर्राष्ट्रीय संबंधों में आदर्शवादी उपागम के आधारस्तंभ हैं।
 - (3) वे अन्तर्राष्ट्रीय संबंधों में उदारवादी उपागम के आधारस्तंभ हैं।
 - (4) वे अन्तर्राष्ट्रीय संबंधों में निवारक सिद्धांतों के आधारस्तंभ हैं।



88. Who amongst the following authorities argued that “Nuclear weapons provide the glue that has held the Western alliance together” ?
- (1) Henry Kissinger (2) James Schlesinger
(3) Bill Clinton (4) George P. Shultz
89. “R to P” relates to which one of the following :
- (1) “Responsibility to Protect” populations from genocide, war crimes against humanity and ethnic cleansing was unanimously adopted by all UN members at the 2005 World Summit.
(2) Protection of populations from natural disasters
(3) Protection of asylum seekers
(4) Protection of minority groups
90. The UN Secretary - General, who released the first report on “Implementing the Responsibility to Protect (R to P)”.
- (1) Kofi Annan (2) Ban Ki-Moon
(3) Boutros - Boutros Ghali (4) Antonio Guterres
91. Which one of the following trends was not supportive to the arms trade in the 20th Century ?
- (1) The arms trade shifts from being a private to a government controlled enterprise.
(2) An increase in arms trade.
(3) Decrease in Defence budgets.
(4) A growth in a number and variety of weapons traded.
92. Which one of the following nations recently signed a refugee deal with European Union :
- (1) Syria (2) Egypt (3) Turkey (4) Morocco
93. Who amongst the following former US Presidents said, “There are no easy answers, but there are simple answers. We must have the courage to do what we know is morally right” ?
- (1) Jimmy Carter (2) George W. Bush (3) Richard Nixon (4) Ronald Reagan
94. The three levels of institutions in modern international society are :
- (1) States, NGO’s, IGO’s
(2) Constitutional institutions, Fundamental institutions and regimes.
(3) Local, National and International
(4) NGO’s, IGO’s and public organizations
95. ‘Jus ad bellum’ is related to which one of the following :
- (1) Justice and beauty
(2) Justice and order
(3) The principle that states must observe treaties
(4) Laws of war governing when it is legal to use force as wage war.



88. निम्नांकित प्राधिकारियों में से किसने यह तर्क प्रस्तुत किया कि “नाभिकीय हथियारों ने उस (संयोजक) गोंद का काम किया है जिसने पश्चिमी संधिगुट को एक साथ बनाये रखा है” :
- (1) हेनरी किसिंजर (2) जेम्स श्लेसिंगर
(3) बिल क्लिंटन (4) जार्ज पी. शुल्ज
89. “आर टू पी” निम्नांकित में से किसको संदर्भित है :
- (1) जनसंहार, मानवता के विरुद्ध युद्ध अपराध और नृजातीय शोधन से “रिसपोंजीबिलिटी टू प्रोटेक्ट” को वर्ष 2005 के विश्व शिखर सम्मेलन में यू.एन. के सभी सदस्यों द्वारा सर्वसम्मति से अपनाया गया था।
(2) प्राकृतिक आपदा से जनसंख्या का संरक्षण
(3) आश्रय पाने की चेष्टा करने वालों का संरक्षण
(4) अल्पसंख्यक समूहों का संरक्षण
90. वह यू.एन. महासचिव, जिन्होंने “रक्षण करने की जिम्मेदारी के क्रियान्वयन” पर प्रथम रिपोर्ट लोकार्पित की थी :
- (1) कोफी अन्नान (2) बान की-मून
(3) बुतरस-बुतरस घाली (4) एनटोनिओ गुटैर्रस
91. निम्नलिखित में से कौन सी एक 20 वीं शताब्दी में शस्त्र व्यापार की प्रवृत्ति की अनुगामी नहीं थी ?
- (1) आयुध व्यापार निजी से सरकार नियन्त्रित उद्यम की ओर सरक गया
(2) शस्त्र व्यापार में वृद्धि
(3) रक्षा बजट में कमी
(4) व्यापार किये जाने वाले अस्त्रों की संख्या और विविधता में विकास
92. निम्नलिखित में से किस देश ने यूरोपियन संघ के साथ शरणार्थी समझौते पर हस्ताक्षर किया :
- (1) सीरिया (2) मिस्र (3) टर्की (4) मोरोक्को
93. यू.एस. के पूर्व राष्ट्रपतियों में से किसने कहा है कि, “कोई आसान उत्तर नहीं है, किन्तु सरल उत्तर मिल जाते हैं। हम जिसे नैतिक रूप से सही समझते हैं वह पूरा करने में हम में साहस होना चाहिए” :
- (1) जिमी कार्टर (2) जॉर्ज डब्ल्यू. बुश (3) रिचर्ड निक्सन (4) रोनाल्ड रीगन
94. आधुनिक अन्तर्राष्ट्रीय समाज में संस्थाओं के तीन अंग हैं :
- (1) राज्य, गैर सरकारी संगठन, अन्तः सरकारी संगठन
(2) संवैधानिक संस्थाएं, मूलभूत संस्थाएं और शासन
(3) स्थानीय, राष्ट्रीय और अन्तर्राष्ट्रीय
(4) गैर-सरकारी संगठन, अन्तः सरकारी संगठन और सरकारी संगठन
95. “जस ऐड बेलम” निम्नलिखित में से किससे संबंधित है :
- (1) न्याय और सौंदर्य
(2) न्याय और शांति
(3) यह सिद्धांत कि राज्यों को अनिवार्यतः संधियों का पालन करना चाहिए।
(4) युद्ध के नियम जो युद्ध आरंभ करने के लिए बल प्रयोग करना कानूनी होने की दशा में प्रभावी होते हैं।



Read the passage below and answer the following questions from 96 to 100 that are based on your understanding of the passage :

In China, disintegration has been a threat throughout history. But as in Europe, the threat has intensified since 2008, when it became clear that China's economic rise was not unstoppable. The government is trapped between conflicting economic and political realities. It cannot sustain breakneck growth on a foundation of low-wage exports, but it does not yet have the middle class needed to boost domestic consumption to levels that would insulate it from downturns in distant consumer markets. The reforms required to put the economy on sound footing would be extremely painful, risking major job losses that would threaten the political standing of the Communist Party. China's leaders have tried to split the difference by keeping the economy humming with credit-driven growth while implementing only modest reform. But this has merely left the country with enormous debt bubbles and a looming housing crisis, and only slightly closer to addressing its underlying problems. The risks of instability remain.

Thus, in 2017, the Communist Party consolidated its grip over society under President Xi Jinping, who spent much of the year purging rivals, reining in wayward economic sectors and warning that China had entered a "new era" marked by slower growth. He has become China's most powerful leader perhaps since Mao Zedong - and the underlying driver of his power consolidation was the threat of disintegration. There was a sufficiently widespread belief among Chinese elites that reconciling the country's deep internal contradictions required a strongman at the helm. If political repercussions from China's post - 2008 economic path are inevitable, then the only option is to try to contain the political fallout through authoritarian means, or so the thinking in Beijing goes.

The shortcomings of Xi's authoritarianism are inevitable, and signs of a backlash will begin to emerge in 2018. Xi is already seeking to take advantage of the new political environment and the window of stable growth to double down on painful reforms. But the reforms themselves, particularly reducing industry capacity and introducing measures to cool real estate markets, will slow China's growth, leading to job losses and discontent. Beijing will also attempt to streamline bloated industries by picking winners and losers. Some of the losers will have political clout and an axe to grind. Xi and his allies will respond forcefully to any signs of dissent. Xi is too powerful to be taken down in the near future, but the near future will be tumultuous anyway.

96. What is the trap that China has been caught in since 2008 ?

- (1) China does not have a middle class
- (2) China is caught between conflicting economic and political realities.
- (3) China is caught between capitalism and socialism
- (4) China is caught in the "new era" and its aspirations.

97. Why could China not sustain its growth rate on the foundation of low wage exports ?

- (1) Because the reforms required would be extremely painful
- (2) Because the Chinese leadership tried only for modest reforms
- (3) Because China needed to make more profits by paying low wages.
- (4) Because the risks remained unavoidable



नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़ें और अपनी समझ के आधार पर नीचे दिए गए प्रश्न सं. 96 to 100 का उत्तर दें :

चीन में पूरे इतिहास के दौरान विघटन एक चुनौती बना रहा है परंतु यूरोप में यह खतरा 2008 से प्रबलित हुआ, जब यह स्पष्ट हो गया कि चीन की आर्थिक वृद्धि को रोक पाना असंभव हो गया है। सरकार आर्थिक और राजनैतिक वास्तविकता के विवाद में फंसकर रह गयी। यह कम मजदूरी निर्यात के आधार पर अंधाधुंध वृद्धि को बनाए नहीं रख सका, परंतु अभी तक वह अपनी पहुँच उस मध्यम वर्ग नहीं बना सका था जो उस स्तर तक घरेलू खपत बढ़ाने के लिए आवश्यकता था जिस स्तर पर दूरस्थ उपभोक्ता बाजारों में गिरती स्थिति से बचाने में उसे सहायता मिलती। अर्थव्यवस्था को बेहतर स्थिति में लाने के लिए अपेक्षित सुधार बेहद पीडादायक होंगे और उससे बड़े पैमाने पर रोजगार खोने का खतरा पैदा होगा जिससे कम्युनिस्ट पार्टी के राजनैतिक प्रतिष्ठा को आघात पहुँचेगा। चीन के नेताओं ने केवल साधारण सुधारों के क्रियान्वयन करते हुए ऋण-चालित वृद्धि के साथ अर्थव्यवस्था को व्यस्त रख कर अंतर को समाप्त करने का प्रयास किया। परंतु इससे देश अत्यधिक ऋण बुलबुलों तथा संकटापन्न आवास समस्या में ही फंस कर रह गया और यह रेखांकित समस्याओं का समाधान करने की दिशा में थोड़ा सा ही आगे बढ़ पाया।

इस प्रकार से 2017 में राष्ट्रपति “जी” जिनपिंग जिन्होंने अपने अधिकांश वर्ष प्रतिस्पर्धियों को उखाड़ फेंकने, निरंकुश आर्थिक क्षेत्रों को नियंत्रित करने में तथा और यह चेतावनी देने में लगाए कि चीन धीमी प्रगति द्वारा चिन्हित “नए युग” में प्रवेश कर चुका है; की अध्यक्षता में कम्युनिस्ट पार्टी ने समाज पर अनप्री पकड़ मजबूत की। वह कदाचित माओ जेडोंग के समय से ही चीन का सर्वाधिक शक्तिशाली नेता बन गया तथा उसकी शक्ति समेकन का मुख्य प्रेरक विघटन का खतरा ही था। चीन के कुलीन व्यक्तियों के बीच बड़े पैमाने पर पर्याप्त रूप से यह धारणा फैली हुई थी कि देश के गहन आंतरिक विरोधों के समाधान के लिए शीर्ष पर किसी शक्तिशाली व्यक्ति का होना आवश्यक है। यदि चीन के उत्तर-2008 आर्थिक पथ से राजनैतिक प्रतिक्रिया अपरिहार्य है तो बीजिंग में यह विचार प्रबलित होने लगा था कि राजनैतिक लड़ाई को दबंगई से ही रोका जाना ही एकमात्र विकल्प है।

“जी” के अधिकारवाद की खामियाँ अपरिहार्य हैं और इसीलिए 2018 में ही प्रतिघात के संकेत उभरने प्रारंभ हो गए। “जी” पहले ही से नए राजनैतिक परिवेश का लाभ उठाना और दुखद सुधारों पर दोहरी गिरावट के स्थिर विकास की स्थिति का लाभ लेना चाहता था। परंतु सुधार ही विशेषकर कम होती उद्योग क्षमता तथा रीयल एस्टेट बाजारों के कूलन उपायों की शुरुआत करने से चीन की वृद्धि मंद होगी जिससे नौकरियाँ खत्म होंगी और असंतोष बढ़ेगा। बीजिंग भी विजेता और हारने वालों को चुनकर सम्पन्न उद्योगों को सुकर बनाने का प्रयास करेगा। कुछ हारने वालों का राजनैतिक प्रभाव तथा अपना मतलब होता है। “जी” तथा उसके सहयोगी किसी विमत को बलपूर्वक कुचल देते थे। “जी” इतना शक्तिशाली हो गया कि उसे निकट भविष्य में अपदस्थ करना कठिन हो गया, परंतु निकट भविष्य निस्संदेह अशांत होगा।

96. चीन 2008 से किस जाल में फंसा हुआ है ?

- (1) चीन में मध्यम वर्ग नहीं है।
- (2) चीन आर्थिक और राजनैतिक वास्तविकताओं के विवादों के बीच फंस गया है।
- (3) चीन पूंजीवाद और समाजवाद के बीच फंस गया है।
- (4) चीन “नए युग” तथा इसकी महत्त्वकांक्षाओं के बीच फंस गया है।

97. चीन कम मजदूरी निर्यात के आधार पर अपनी विकास दर को बरकरार क्यों नहीं रख सका ?

- (1) क्योंकि इसके लिए आवश्यक सुधार बेहद पीडादायक होंगे
- (2) क्योंकि चीन का नेतृत्व करने वाले ने केवल साधारण सुधारों का ही प्रयोग किया
- (3) क्योंकि चीन कम मजदूरी का भुगतान करके अधिक लाभ कमाना चाहता था
- (4) क्योंकि जोखिम अपरिहार्य होता है।



98. Which one of the following was the major goals of Xi - Jinping ?
- (1) To enter the “new era”. (2) To reduce private capital
(3) To purge rivals (4) To share power with other politician
99. What did the Chinese elites believed in ?
- (1) China needed a strongman at the helm
(2) China needed to adopt co-operative federalism
(3) China is destined to be destroyed
(4) China ought to be a super power
100. What will lead to slowing of China’s growth ?
- (1) Introducing reforms in real estate market
(2) By trying to contain discontent
(3) By increasing Jobs for the unemployed
(4) By increasing industrial capacity

- o o o -



TEACHERS
adda247



98. निम्नलिखित में से “जी”- जिनपिंग का मुख्य लक्ष्य कौन सा था
- | | |
|-------------------------------------|---|
| (1) नए युग में प्रवेश करना | (2) निजी पूंजी को कम करना |
| (3) प्रतिस्पर्धियों को उखाड़ फेंकना | (4) अन्य राजनेताओं के साथ शक्ति की भागीदारी |
99. चीन के कुलीन व्यक्तियों का मानना था कि -
- (1) चीन के शीर्षपद पर किसी शक्तिशाली व्यक्ति की जरूरत है
 - (2) चीन को सहयोगी संघवाद की आवश्यकता है
 - (3) चीन का विनाश तय है
 - (4) चीन को महाशक्ति बनना चाहिये।
100. किसके कारण चीन की वृद्धि-दर मंद होगी-
- (1) रीयल एस्टेट बाजार में सुधार प्रारंभ करने से
 - (2) असंतोष को रोकने के प्रयास द्वारा
 - (3) बेरोजगारों के लिए रोजगार बढ़ाकर
 - (4) औद्योगिक क्षमता बढ़ाकर



- 000 -
TEACHERS
adda247



Space For Rough Work

